
COMUNE  DI  PRECI

(PROVINCIA DI PERUGIA)

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

COPIA

N. Reg. Gen. 318

----------------------------------------------------------------------
| OGGETTO:

N. 154     | "PARCHI  PER  IL CLIMA" ANNUALITA' 2020. PARCO NA=
--------------| ZIONALE DEI MONTI SIBILLINI - PROGETTO NUOVA PISTA
DEL          | CICLABILE - DETERMINAZIONE A CONTRARRE
16-06-21     |
             | ZB23223FC8

----------------------------------------------------------------------
IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

VISTI gli artt. 107 e seguenti del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi,
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 425 del
9.12.1999, ed in particolare l'art. 15;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 6 del 01/04/2021, con il quale è stato
attribuito al sottoscritto Geom. Michele Spinelli tra l'altro
l'incarico di Responsabile dell'Area Tecnica - Settore Opere
pubbliche-Manutenzione;

CONSIDERATO che con nota del 30/07/2020, pervenuta al prot. com.le
n.5097 del 31/07/2020, il Presidente del Parco Nazionale dei Monti
Sibillini, Prof. Andrea Spaterna, comunicava a questo ente la
possibilità per i parchi nazionali di presentare proposte progettuali
per la realizzazione di interventi finalizzati alla mitigazione e
all'adattamento ai cambiamenti climatici, in base all'art. 10 della
Direttiva 2003/87/CE e s.m.i., che istituisce un sistema per lo
scambio di quote di emissioni dei gas a effetto serra nella comunità e
che prevede che i proventi delle aste
C0
2
siano destinati a ridurre le emissioni stesse, a favorire
l'adattamento agli impatti dei cambiamenti climatici, a incrementare
l'efficienza energetica, a incoraggiare il passaggio a modalità di
trasporto pubblico a basse emissioni;

CONSIDERATO CHE le proposte progettuali presentabili sono
riconducibili alle seguenti tipologie:

Interventi per l'adattamento ai cambiamenti climatici1.
Interventi di efficienza energetica del patrimonio immobiliare2.
pubblico nella disponibilità dell'Ente parco nonchè degli enti
locali rientranti nel territorio del parco, prioritariamente
indirizzati agli edifici scolastici pubblici, e realizzazione di
impianti di piccola dimensione di produzione di energia da fonti
rinnovabili
Interventi per la realizzazione di servizi e infrastrutture di3.
mobilità sostenibile
Interventi di gestione forestale sostenibile4.
Interventi di innovazione tecnologica per il supporto alla5.
prevenzione e al governo degli incendi boschivi

CONSIDERATO che il comune di Preci ha proposto al Parco Nazionale dei
Monti Sibillini un intervento della tipologia 3, nello specifico la
realizzazione di una pista ciclabile in sede propria con origine e/o
destinazione all'interno del Parco;

PRESO ATTO che con nota del 10/03/2021 rimessa al Prot. com.le n. 2270
del 10/03/2021 il Presidente del parco nazionale dei monti Sibillini e

DETERMINAZIONI TECNICO n. 154 del 16-06-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI PRECI



il Direttore FF hanno comunicato al comune di Preci che la proposta
progettuale del Parco di cui alla DCD 61 del 09/09/2020 è stata
ammessa interamente a finanziamento;

CONSIDERATO che la proposta progettuale del Parco di cui alla DCD 61
del 09/09/2020 comprende, come da nota trasmessa dal Parco nazionale
dei Monti Sibillini a questo ente in data 10/03/2021 rimessa al prot.
com.le n. 2270 del 10/03/2021, la realizzazione di una nuova pista
ciclabile nel comune di Preci (codice PNCLI2020-EUAP0002-III-10) per
un importo ammesso a finanziamento pari a 250.000,00 Euro;

DATO ATTO che, come richiesto nella  nota del 10/03/2021 rimessa al
Prot. com.le n. 2270 del 10/03/2021, è necessario siglare l'accordo
trasmesso in allegato alla nota tra il Parco Nazionale dei Monti
Sibillini e il comune di Preci per la realizzazione dell'intervento
riguardante il comune di Preci;

DATO ATTO che con DGM n.18 del 17/03/2021 è stato approvato lo schema
di accordo tra il Parco Nazionale dei Monti Sibillini e il comune di
Preci per la realizzazione dell'intervento ammesso a finanziamento
"Nuova pista ciclabile" e che il presente accordo è stato sottoscritto
dal Sindaco di Preci e dal Direttore del Parco Nazionale dei Monti
Sibillini, Dott.ssa Maria Laura Talamè, repertoriato al n. 87 del
01/04/2021;

VISTO che ai sensi dell'art.3 del sopra richiamato accordo il comune
garantisce l'avvio degli interventi entro il 20.04.2021;

VISTA la nota prot. com.le n.2954 del 02/04/2021 con la quale l'ente
Parco comunicava il differimento del termine al 20.06.2021;

RITENUTO quindi di dover procedere all'avvio degli interventi in
relazione al progetto "Parchi per il clima" annualità 2020 - "Nuova
pista ciclabile - Preci (PG)", in particolare all'esperimento degli
atti necessari per la fase di progettazione;

VISTO che gli uffici comunali risultano oberati dagli adempimenti
connessi alla crisi sismica del 2016, occorre quindi procedere
all'affidamento dell'incarico a un professionista esterno esperto;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, che disciplina l'affidamento dei
contratti pubblici di appalti di lavori, servizi e forniture;

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016;

VISTO:

- la Delibera della Giunta Comunale n.14 del 31/01/2019 con cui è
stato deliberato di provvedere ad affidare alla Società Umbria
Digitale s.c.a.r.l. con sede in Via G. Panzani 39, 06128 Perugia, la
gestione telematica delle procedure di gara e dei fornitori;

- con D.D. n. 42 del 14/02/2019 reg. gen. n.92, è stato affidato alla
Società Umbria Digitale s.c.a.r.l. con sede in Via G. Panzani 39,
06128 Perugia, la gestione telematica delle procedure di gara e dei
fornitori, con accesso al Portale Acquisti Umbria in Net4market.

VISTO CHE:

- ai sensi dell’art.32 comma 2 del D.Lgs.50/2016 e dell'art.192 del
D.Lgs.267/2000 il Responsabile del servizio deve redigere l’apposita
determina a contrarre;

- l’art.192 del D.Lgs.267/2000 prescrive l'adozione di preventiva
determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto
si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente
ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 154 del 16-06-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI PRECI



- il contratto avrà per oggetto l'affidamento del servizio di
progettazione,D.L., C.S.P., C.S.E. e C.R.E. della nuova pista
ciclabile del comune di Preci con origine e/o destinazione all'interno
del Parco Nazionale dei Monti Sibillini;

Ritenuto, peraltro, in ottemperanza a quanto stabilito dall’art.40,
comma 1, del D.lgs. n.50/20106 di utilizzare, ai fini della gestione
per l’individuazione dell’operatore, il sistema informatico per le
procedure telematiche di acquisto
https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_umbriadc;

VISTO l'art. 15 del citato Regolamento di organizzazione degli uffici
e servizi;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali,
approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

DATO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai
sensi dell'art. 6-bis della Legge n. 241 del 07 agosto 1990;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente
atto consente di attestare la legittimità, la regolarità e la
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

RITENUTO di dover procedere in merito;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 28/05/2021 con
la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2021/2023 e
relativi allegati;

D E T E R M I N A

1) di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del
presente atto;

2)di avviare, per le motivazioni di cui in premessa, una procedura per
l’individuazione dell’operatore economico a cui affidare il servizio
di progettazione, D.L., C.S.P., C.S.E. e C.R.E. della "Nuova pista
ciclabile - Preci (PG)" nell'ambito del progetto ammesso a
finanziamento da parte del Parco Nazionale dei Monti Sibillini "Parchi
per il clima" annualità 2020;

3)di individuare l'operatore economico in possesso dei
prescritti requisiti, da invitare alla consultazione attraverso
la piattaforma net4Market;

4) DI STABILIRE di corrispondere all'aggiudicatario il prezzo massimo
presunto di €32.000,00 (diconsi euro trentaduemila/00),oltre IVA 22% e
oneri 4%;

5) DI STABILIRE, in conformità all'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000,
che:

- il fine perseguito dal contratto è quello della realizzazione di una
nuova pista ciclabile nel comune di Preci come da progetto "Parchi per
il clima" annualità 2020 del Parco Nazionale dei Monti Sibillini;

- l'oggetto della contrattazione è l'affidamento del servizio di
progettazione, D.L., C.S.P., C.S.E. e C.R.E. della "Nuova pista
ciclabile - Preci (PG)" nell'ambito del progetto ammesso a
finanziamento da parte del Parco Nazionale dei Monti Sibillini "Parchi
per il clima" annualità 2020;

- le clausole essenziali del contratto sono le seguenti:

DETERMINAZIONI TECNICO n. 154 del 16-06-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI PRECI



A) durata del contratto: 60 (sessanta) giorni dall'invio della
comunicazione di affidamento del servizio;

B) corrispettivo e modalità di pagamento: Importo massimo presunto di
complessivi € 32.000,00 (diconsi euro trentaduemila/00), oltre IVA 22%
e cassa previdenziale 4%, pagamento corrispettivo a saldo dopo
l'apposizione del visto di riconoscimento di regolare esecuzione da
parte del Responsabile del Procedimento dell'Ufficio Tecnico Comunale,
entro 30 giorni dalla data di ricevimento della fattura.

6) DI DARE ATTO che la spesa relativa pari a presunti € 40.601,60
(diconsi euro quarantamilaseicentouno/60), troverà imputazione al
Capitolo 2695 del Bilancio pluriennale 2021/2023 approvato e
disponibile.

7) DI ATTESTARE la legittimità, la regolarità e la correttezza del
presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147
bis del D.Lgs. 267/2000.

Letto, confermato e sottoscritto.
IL RESPONSABILE

DELL'UFFICIO TECNICO
F.to SPINELLI GEOM. MICHELE

DETERMINAZIONI TECNICO n. 154 del 16-06-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI PRECI



SERVIZIO FINANZIARIO

- Verificata la documentazione allegata;

- Effettuati i dovuti riscontri contabili;

- Si esprime parere:    [X] FAVOREVOLE         [] SFAVOREVOLE

per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura
finanziaria (art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267).

----------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------

Preci, lì 16-06-21
IL RESPONSABILE

DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Marucci Stefania

=====================================================================

PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Messo Comunale dichiara di aver affisso  all'Albo
Pretorio  oggi_______________  il presente atto.

Preci, lì 17-06-21
            IL MESSO COMUNALE
F.to BARTOCCI CINZIANA

=====================================================================

E' copia conforme all'originale.

Preci, lì 17-06-21                        IL RESPONSABILE
SPINELLI GEOM. MICHELE

=====================================================================

DETERMINAZIONI TECNICO n. 154 del 16-06-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI PRECI


